25/08/2020 SEI/TRF5 - 1687447 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1827440&infra_sistema=1… 1/10

JUSTIÇA FEDERAL EM ALAGOAS

ATA DE JULGAMENTO

Turma Recursal dos Juizados Especiais Federais
ATA DA 31ª SESSÃO ORDINÁRIA - ANO 2020

I – DATA E HORÁRIO: Aos 19 (dezenove) dias do mês de agosto do ano de 2020, com início às 14h.

II – LOCAL: Sessão realizada por videoconferência, através do sistema da Microsoft chamado “Teams”.

III – PRESENTES: Dr. Guilherme Masaiti Hirata Yendo – Juiz Federal Presidente da Turma Recursal e
Titular da 1ª Relatoria, Dr. Sérgio de Abreu Brito – Juiz Federal Titular da 2ª Relatoria e Dr. Sérgio José
Wanderley de Mendonça – Juiz Federal Titular da 3ª Relatoria. Presente também o Diretor de Núcleo Luiz
Carlos Barreira de Melo.

IV – CONSIDERAÇÕES INICIAIS: Inicialmente, o Presidente da Turma Recursal abriu a Sessão de
Julgamento, agradecendo a presença dos magistrados, advogados e servidores, e passou informações acerca
dos dados referentes ao Julgamento.

V – JULGAMENTOS: O MM. Juiz Federal Presidente passou à pauta de julgamento, conforme ordem a
seguir:

PROCESSOS COM PEDIDOS DE SUSTENTAÇÃO ORAL (POR VIDEOCONFERÊNCIA):

ADVOGADO(A): THIAGO ELIFAS SOUZA MARQUES

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

1.  0520547-78.2019.4.05.8013
Iracineide de Souza e Silva
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

32 NP

Obs. 1: Chamado a julgamento o processo de nº 0520547-78.2019.4.05.8013, o relator antecipou o voto e o(a)
advogado(a) pugnou pela desistência em apresentar sustentação oral. A Turma Recursal, à unanimidade,
NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): CARLOS ALBERTO DA SILVA ALBUQUERQUE

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

25/08/2020 SEI/TRF5 - 1687447 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1827440&infra_sistema=1… 2/10

2.  0524672-89.2019.4.05.8013 Valdilene Maria dos Santos
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

29 NP

3.  0530383-75.2019.4.05.8013
Maria das Graças Soares de Albuquerque
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

06 DPP

4.  0541757-88.2019.4.05.8013
Cicero Aureliano dos Santos
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

05 DPP

5.  0502501-07.2020.4.05.8013
José Jorge da Silva
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

21 -

6.  0511912-74.2020.4.05.8013
Laudinete da Silva Brito
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

36 Anulação

Obs. 2: Chamado a julgamento o processo de nº 0524672-89.2019.4.05.8013, o relator antecipou o voto e o(a)
advogado(a) pugnou pela desistência em apresentar sustentação oral. A Turma Recursal, à unanimidade,
NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.
Obs. 3: Chamado a julgamento o processo de nº 0530383-75.2019.4.05.8013. Breve relato. Sustentação oral.
 A Turma Recursal, à unanimidade, DEU PARCIAL PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do
relator.
Obs. 4: Chamado a julgamento o processo de nº 0541757-88.2019.4.05.8013. Breve relato. Sustentação oral.
 A Turma Recursal, à unanimidade, DEU PARCIAL PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do
relator.
Obs. 5: Chamado a julgamento o processo de nº 0502501-07.2020.4.05.8013, por determinação do Ilustre
Relator o processo foi retirado de pauta.
Obs. 6: Chamado a julgamento o processo de nº 0511912-74.2020.4.05.8013, o relator antecipou o voto e o(a)
advogado(a) pugnou pela desistência em apresentar sustentação oral. A Turma Recursal, à unanimidade,
ANULOU A SENTENÇA, nos termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): RICARDO CARLOS MEDEIROS

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

7.  0511132-02.2018.4.05.8015
Maria José de Oliveira Melo
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

30 NP

8.  0503913-07.2019.4.05.8013
Maria Cícera Matias dos Santos
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

12 DP

9.  0506339-89.2019.4.05.8013
Elinaldo Roberto Andrade dos Santos
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

33 NP

25/08/2020 SEI/TRF5 - 1687447 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1827440&infra_sistema=1… 3/10

10.  0503573-96.2019.4.05.8002 Sebastião Francisco Teixeira
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

27 NP

11.  0527575-97.2019.4.05.8013
Jaqueline Bezerra de Amorine
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

26 NP

12.  0535167-95.2019.4.05.8013
Edvania da Silva Gonçalves
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

08 DPP

13.  0538730-97.2019.4.05.8013
Carmelita Vicente da Silva
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

34 NP

14.  0511666-09.2019.4.05.8015
Jefferson Leite da Silva
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

11 Anulação

15.  0501480-87.2020.4.05.8015
José Ailson dos Santos
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

35 Anulação

16.  0500048-13.2020.4.05.9800
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social
X
José Radilson Ferreira Santos e outros

14 MS- DP

Obs. 7: Chamado a julgamento o processo de nº 0511132-02.2018.4.05.8015, o relator antecipou o voto e o(a)
advogado(a) pugnou pela desistência em apresentar sustentação oral. A Turma Recursal, à unanimidade,
NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.
Obs. 8: Chamado a julgamento o processo de nº 0503913-07.2019.4.05.8013. Breve relato. Sustentação oral.
 A Turma Recursal, à unanimidade, DEU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.
Obs. 9: Chamado a julgamento o processo de nº 0506339-89.2019.4.05.8013, o relator antecipou o voto e o(a)
advogado(a) pugnou pela desistência em apresentar sustentação oral. A Turma Recursal, à unanimidade,
NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.
Obs. 10: Chamado a julgamento o processo de nº 0503573-96.2019.4.05.8002, o relator antecipou o voto e
o(a) advogado(a) pugnou pela desistência em apresentar sustentação oral. A Turma Recursal, à unanimidade,
NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.
Obs. 11: Chamado a julgamento o processo de nº 0527575-97.2019.4.05.8013, o relator antecipou o voto e
o(a) advogado(a) pugnou pela desistência em apresentar sustentação oral. A Turma Recursal, à unanimidade,
NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.
Obs. 12: Chamado a julgamento o processo de nº 0535167-95.2019.4.05.8013. Breve relato. Sustentação oral.
 A Turma Recursal, à unanimidade, DEU PARCIAL PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do
relator.
Obs. 13: Chamado a julgamento o processo de nº 0538730-97.2019.4.05.8013, o relator antecipou o voto e
o(a) advogado(a) pugnou pela desistência em apresentar sustentação oral. A Turma Recursal, à unanimidade,
NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.
Obs. 14: Chamado a julgamento o processo de nº 0511666-09.2019.4.05.8015. Breve relato. Sustentação oral.
 A Turma Recursal, POR MAIORIA, vencido o relator originário o Juiz Federal Sérgio de Abreu Brito,
ANULOU A SENTENÇA, nos termos do voto do condutor.

25/08/2020 SEI/TRF5 - 1687447 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1827440&infra_sistema=1… 4/10

Obs. 15: Chamado a julgamento o processo de nº 0501480-87.2020.4.05.8015, o relator antecipou o voto e
o(a) advogado(a) pugnou pela desistência em apresentar sustentação oral. A Turma Recursal, à unanimidade,
ANULOU A SENTENÇA, nos termos do voto do relator.
Obs. 16: Chamado a julgamento o processo de nº 0500048-13.2020.4.05.9800, o(a) douto(a) causídico(a)
solicitou a desistência de sustentação oral, tendo o julgamento sido incluído em lista.

ADVOGADO(A): ROSALICE CARVALHO DE ARAÚJO

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

17.  0504818-75.2020.4.05.8013
José Cícero dos Santos
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

13 DP

Obs. 17: Chamado a julgamento o processo de nº 0504818-75.2020.4.05.8013, o relator antecipou o voto e
o(a) advogado(a) pugnou pela desistência em apresentar sustentação oral. A Turma Recursal, à unanimidade,
DEU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): RACHEL JARDELINO ELOI

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

18.  0510288-87.2020.4.05.8013
José dos Santos
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

23 NP

Obs. 18: Chamado a julgamento o processo de nº 0510288-87.2020.4.05.8013, o relator antecipou o voto e
o(a) advogado(a) pugnou pela desistência em apresentar sustentação oral. A Turma Recursal, à unanimidade,
NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): GEORGE RAPOSO MAIA NETO

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

19.  0510103-49.2020.4.05.8013
Fernando José Ferreira Costa
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

18 NP

Obs. 19: Chamado a julgamento o processo de nº 0510103-49.2020.4.05.8013. Breve relato. Sustentação oral.
 A Turma Recursal, à unanimidade, NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): ANTONIO PACHÊCO MOREIRA NETO

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

20.  0519543-
06.2019.4.05.8013

Luciano Fernandes Pereira e outros
X

5 NP

25/08/2020 SEI/TRF5 - 1687447 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1827440&infra_sistema=1… 5/10

Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos -
CORREIOS

Obs. 20: Chamado a julgamento o processo de nº 0519543-06.2019.4.05.8013, o relator antecipou o voto e
o(a) advogado(a) pugnou pela desistência em apresentar sustentação oral. A Turma Recursal, à unanimidade,
NEGOU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): DARLAN ARGEMIRO FERREIRA CALHEIRO

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

21.  0513239-54.2020.4.05.8013
Alaelson Jose da Silva
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

9 Anulação

Obs. 21: Chamado a julgamento o processo de nº 0513239-54.2020.4.05.8013, o relator antecipou o voto e
o(a) advogado(a) pugnou pela desistência em apresentar sustentação oral. A Turma Recursal, à unanimidade,
ANULOU A SENTENÇA, nos termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): RÍDINA RAMOS LEITE

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

22.  0535478-86.2019.4.05.8013
Maria de Lourdes Oliveira dos Santos
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

10 DP

Obs. 22: Chamado a julgamento o processo de nº 0535478-86.2019.4.05.8013, o relator antecipou o voto e
o(a) advogado(a) pugnou pela desistência em apresentar sustentação oral. A Turma Recursal, à unanimidade,
DEU PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.

ADVOGADO(A): JOSÉ ALEX NANES DOS SANTOS

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

23.  0500240-69.2020.4.05.8013
José Cicero da Silva
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

41 Anulação

Obs. 23: Chamado a julgamento o processo de nº 0500240-69.2020.4.05.8013, verificou-se que o(a)
advogado(a) se encontrava ausente, tendo o julgamento sido incluído em lista haja vista a presunção de
desistência do direito de sustentar oralmente.

ADVOGADO(A): LUIZ FELIPE COUTINHO DE MELO

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

24.  0509622-86.2020.4.05.8013 Cicero Felix da Silva 1 NP

25/08/2020 SEI/TRF5 - 1687447 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1827440&infra_sistema=1… 6/10

X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

Obs. 24: Chamado a julgamento o processo de nº 0509622-86.2020.4.05.8013, verificou-se que o(a)
advogado(a) se encontrava ausente, tendo o julgamento sido incluído em lista haja vista a presunção de
desistência do direito de sustentar oralmente.

ADVOGADO(A): CLÊNIO PACHECO FRANCO JÚNIO

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

25.  0508540-20.2020.4.05.8013
Ednilson Gomes Matias
X
IFAL - Instituto Federal de Alagoas

03 DPP

Obs. 25: Chamado a julgamento o processo de nº 0508540-20.2020.4.05.8013, o(a) douto(a) causídico(a)
solicitou a desistência de sustentação oral, tendo o julgamento sido incluído em lista.

ADVOGADO(A): PAULA SUZANA MAIA BOMFIM BRASILEIRO

ORDEM PROCESSO PARTE RECORRENTE FLS

26.  0509917-26.2020.4.05.8013
Cícero Correia de Oliveira
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

01 DPP

27.  0511641-65.2020.4.05.8013
Maria do Socorro Pereira
X
INSS - Instituto Nacional do Seguro Social

09 -

Obs. 26: Chamado a julgamento o processo de nº 0509917-26.2020.4.05.8013, o Ilustre Relator antecipou o
voto em razão do pedido de preferência formulado pelo douto(a) causídico(a).  A Turma Recursal, à
unanimidade, DEU PARCIAL PROVIMENTO ao recurso, nos termos do voto do relator.
Obs. 27: Chamado a julgamento o processo de nº 0511641-65.2020.4.05.8013, por determinação do Ilustre
Relator o processo foi retirado de pauta.

PROCESSOS JULGADOS:

1. PRIMEIRA RELATORIA:

Negou provimento:

1. 0504091-86.2019.4.05.8002
2. 0519543-06.2019.4.05.8013
3. 0537541-84.2019.4.05.8013

25/08/2020 SEI/TRF5 - 1687447 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1827440&infra_sistema=1… 7/10

4. 0509622-86.2020.4.05.8013

Anulação de sentença:

5. 0513239-54.2020.4.05.8013

2. SEGUNDA RELATORIA:

Negou provimento:

1. 0511132-02.2018.4.05.8015
2. 0503573-96.2019.4.05.8002
3. 0506339-89.2019.4.05.8013
4. 0513134-14.2019.4.05.8013
5. 0520547-78.2019.4.05.8013
6. 0524108-13.2019.4.05.8013
7. 0524672-89.2019.4.05.8013
8. 0527575-97.2019.4.05.8013
9. 0538730-97.2019.4.05.8013

10. 0541779-49.2019.4.05.8013
11. 0510103-49.2020.4.05.8013
12. 0510288-87.2020.4.05.8013
13. 0511685-84.2020.4.05.8013
14. 0512866-23.2020.4.05.8013

Deu provimento:

15. 0503913-07.2019.4.05.8013
16. 0535478-86.2019.4.05.8013
17. 0504818-75.2020.4.05.8013

Provimento parcial:

18. 0530383-75.2019.4.05.8013

25/08/2020 SEI/TRF5 - 1687447 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1827440&infra_sistema=1… 8/10

19. 0535167-95.2019.4.05.8013
20. 0508540-20.2020.4.05.8013
21. 0509917-26.2020.4.05.8013

Anulação de sentença:

22. 0541757-88.2019.4.05.8013
23. 0511666-09.2019.4.05.8015
24. 0500240-69.2020.4.05.8013
25. 0511912-74.2020.4.05.8013
26. 0501480-87.2020.4.05.8015

Concedeu a segurança:

27. 0500048-13.2020.4.05.9800

PROCESSOS RETIRADOS DE PAUTA

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
0502501-07.2020.4.05.8013, por determinação do Ilustre Relator o processo foi retirado de pauta.
0511641-65.2020.4.05.8013, por determinação do Ilustre Relator o processo foi retirado de pauta.

Terceira Relatoria:
Não houve.

PROCESSOS COM PEDIDO DE VISTA SOLICITADO

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
Não houve.

25/08/2020 SEI/TRF5 - 1687447 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1827440&infra_sistema=1… 9/10

Terceira Relatoria:
Não houve.

PROCESSOS COM RETORNO DE VISTA

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

JULGAMENTO COM DESTAQUE

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

VI – FINAL DA SESSÃO DE JULGAMENTO: concluída a sessão jurisdicional da Turma Recursal dos
Juizados Especiais Federais da Seção Judiciária de Alagoas, o MM. Juiz Federal Presidente agradeceu a
presença de todos.

VII – SESSÃO ADMINISTRATIVA: Não houve.

VIII – SESSÃO: foi fixada a próxima sessão ordinária para o dia 25/08/2020, às 14h.

IX – TÉRMINO DOS TRABALHOS: o MM. Juiz Federal Presidente encerrou os trabalhos, lavrando-se
esta Ata, que foi digitada e finalizada por mim, Luiz Carlos Barreira de Melo, Diretor de Núcleo, conforme
abaixo assinado.

25/08/2020 SEI/TRF5 - 1687447 - Ata de julgamento

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1827440&infra_sistema=… 10/10

GUILHERME MASAITI HIRATA YENDO
Juiz Federal Presidente e Titular da 1ª Relatoria

SÉRGIO DE ABREU BRITO
Juiz Federal Titular da 2ª Relatoria

SÉRGIO JOSÉ WANDERLEY DE MENDONÇA
Juiz Federal Titular da 3ª Relatoria

LUIZ CARLOS BARREIRA DE MELO
Diretor de Núcleo

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO DE ABREU BRITO, JUIZ FEDERAL/
JUDICIÁRIA, em 24/08/2020, às 12:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO JOSÉ WANDERLEY DE MENDONÇA, JUIZ
FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 24/08/2020, às 14:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME MASAITI HIRATA YENDO, JUIZ
FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 24/08/2020, às 20:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ CARLOS BARREIRA DE MELO, DIRETOR(A) DE
NÚCLEO EM EXERCÍCIO, em 25/08/2020, às 10:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1687447 e o
código CRC 609C4E0A.

0002503-48.2020.4.05.7200 1687447v2